РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Нижнеудинское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от    30 сентября  2014г.                        №944
О внесении изменений  в муниципальную

программу «Ремонт объектов муниципального
жилищного фонда на 2014-2016гг.»
В целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, внедрения ресурсосберегающих технологий на территории Нижнеудинского муниципального образования, руководствуясь ст. 14,158,163,165 Жилищного кодекса РФ, ст.14,17,36,37,52,53 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.6,23,38 Устава Нижнеудинского муниципального образования, администрация Нижнеудинского муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Ремонт объектов муниципального жилищного фонда на 2014-2016 г.г.», утвержденную постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования от 02 сентября 2013 года № 1007, следующие изменения:

1) Наименование постановления администрации Нижнеудинского муниципального образования изложить в следующей редакции: «Об утверждении муниципальной программы «Ремонт объектов муниципального жилищного фонда на 2014-2017 г.г.»
2) Муниципальную программу «Ремонт объектов муниципального жилищного фонда на 2014-2017 г.г.» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Финансовому отделу администрации Нижнеудинского муниципального образования (О.М, Корнилова) внести изменения в бюджет Нижнеудинского муниципального образования.
3. Опубликовать постановление в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования.
Глава Нижнеудинского
муниципального образования                                                 А.В. Путов
Согласовано

Начальник Управления по архитектуре,

строительству и ЖКХ администрации

Нижнеудинского муниципального образования                                   С.Д. Дятлов
И.о. председателя комитета по управлению

имуществом администрации

Нижнеудинского муниципального образования                               Е.С. Кузьмина
Начальник финансового отдела администрации

Нижнеудинского муниципального образования                            О.М. Корнилова
И.о. начальника юридического
отдела администрации

Нижнеудинского муниципального образования                                О.А. Улыбина
Я.О. Корчинская
8(39557) 7-07-88
Приложение к постановлению

администрации Нижнеудинского

муниципального образования                                                                                                 от   30.09.2014г. № 944
Раздел I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Ремонт объектов муниципального жилищного фонда на 2014-2017 гг.

	Основание для разработки программы
	статья 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Нижнеудинского муниципального образования.

	Разработчики программы
	Управление по архитектуре, строительству и ЖКХ Нижнеудинского муниципального образования

	Цели и задачи программы
	В целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, внедрения ресурсосберегающих технологий на территории Нижнеудинского муниципального образования, задачей программы является снижения процента износа жилищного фонда Нижнеудинского муниципального образования.

	Сроки и этапы реализации программы
	Программа реализуется с 2014 года по 2017 год в один этап.

	Перечень подпрограмм
	Нет

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования затрат на реализацию программы составляет 8 709,8 тыс.руб., в т.ч.:

2014 г. – 1 199,6 тыс.руб.,

2015 г. – 2 503,4 тыс.руб.,

2016 г. -  2 503,4 тыс.руб.,

2017 г. -  2 503,4 тыс.руб.
Источник финансирование – местный бюджет.

Объемы финансирования программы подлежат корректировке с учетом возможностей бюджета Нижнеудинского муниципального образования

РАЗДЕЛ II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАЕНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ.

Одним из приоритетов национальной жилищной политики Российской Федерации является обеспечение комфортных условий проживания населения. Создание комфортных и безопасных условий для проживания граждан с соблюдением необходимых технических и санитарных норм и правил эксплуатации объектов жилья Нижнеудинского муниципального образования  напрямую зависит от технического состояния жилых зданий и их конструктивных элементов.

На территории  Нижнеудинского муниципального образования по состоянию на 01.01.2013 располагаются 511 многоквартирных домов (далее – МКД). Из них: 386 домов, в которых расположены квартиры, находящиеся в муниципальной собственности; 4 дома со 100% муниципальной собственностью; 238 дома имеют физический износ более 65%; 148 домов имеет износ от 31 до 65%, т.е. имеют неудовлетворительное состояние.

Техническое состояние жилищного фонда Нижнеудинского муниципального образования характеризуется высоким уровнем износа отдельных конструктивных элементов зданий. На сегодня около 29 процентов МКД нуждаются в проведении капитального ремонта, 46 процентов домов ветхое состояние.

Причинами возникновения этих проблем являются:

- естественное старение домов и оборудования;

- недостаточность средств на текущее содержание и капитальный ремонт;

- нарушение правил эксплуатации объектов, непринятие оперативных мер по устранению многочисленных утечек в системах водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения.

В соответствии с нормами ЖК РФ орган местного самоуправления как собственник помещений в МКД несет бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме. Обязанность по оплате расходов на капитальный ремонт многоквартирного дома возложена статьей 158 ЖК РФ на собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе и на орган местного самоуправления как собственника помещений в многоквартирном доме. Согласно ч. 1 ст. 165 ЖК РФ органы местного самоуправления имеют право предоставлять управляющим организациям, товариществам собственников жилья либо жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам бюджетные средства на капитальный ремонт многоквартирных домов.

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения городского поселения  отнесены: организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, осуществление иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

Объем средств, требуемых на капитальный ремонт объектов жилья, из года в год растет, а объем финансирования не покрывает фактическую потребность, что в свою очередь приводит к значительному ухудшению технического состояния жилых зданий. По мере превышения сроков нормативной эксплуатации инженерных систем, оборудования и конструктивных элементов МКД резко возрастают объемы и стоимость текущих ремонтных работ. В результате за относительно короткий срок сверхнормативной эксплуатации стоимость текущих ремонтов начинает превышать стоимость капитального ремонта.

Для реализации полномочий, возложенных на органы местного самоуправления Нижнеудинского муниципального образования в соответствии с федеральным законодательством, в части капитального ремонта объектов жилья Нижнеудинского муниципального образования  необходимо применение программно-целевого метода планирования.

Программно-целевой метод бюджетного планирования на территории Нижнеудинского муниципального образования реализуется путем принятия долгосрочных и ведомственных целевых программ.

Применение этого метода обусловлено необходимостью взаимоувязки планов мероприятий по реализации Программы с целями Программы и ресурсными возможностями бюджета Нижнеудинского муниципального образования посредством разрабатываемой Программы.

РАЗДЕЛ 3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Главная цель Программы - улучшение качества жизни и обеспечение безопасных и комфортных условий проживания жителей Нижнеудинского муниципального образования, повышение уровня благоустройства МКД, снижение износа, улучшение внешнего облика Нижнеудинского муниципального образования.

Для осуществления поставленной цели в ходе реализации Программы необходимо решение следующих задач:

- проведение ремонта жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности

- проведение капитального ремонта МКД, соответствующего нормативным срокам проведения капитального ремонта, в объемах, обеспечивающих поддержание технического состояния крыш, систем инженерно-технического обеспечения и конструкций МКД;

Программа реализуется в течение 3 лет, в период с 2014 по 2017 год в один этап.

РАЗДЕЛ IV.  ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ.

Реализация Программы осуществляется выполнением комплекса мероприятий по капитальному ремонту жилищного фонда Нижнеудинского муниципального образования.

При реализации мероприятий Программы ожидаются конкретные результаты, выраженные целевыми показателями, указанными в таблице 2 настоящей Программы.

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков исполнения, объемов, источника финансирования и ответственных исполнителей приведен в таблице 1 настоящей Программы.

Мероприятиями Программы являются:
1. Капитальный ремонт МКД со 100% муниципальной собственностью, жилых помещений.

На территории Нижнеудинского муниципального образования  расположено 4 МКД, все помещения в которых находятся в собственности Нижнеудинского муниципального образования. Техническое состояние данного жилищного фонда характеризуется большой степенью износа.

Своевременное проведение капитального ремонта МКД, все помещения в которых находятся в муниципальной собственности, должен обеспечивать собственник помещений – Нижнеудинское муниципальное образование.

2. Ремонт жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности.

3. Капитальный ремонт МКД

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского поселения отнесены: организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, осуществление иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

Перечень работ, выполняемых в рамках реализации данного мероприятия при капитальном ремонте МКД за счет бюджета Нижнеудинского муниципального образования, предусматривается следующий:

1. Ремонт фасадов.

2. Ремонт крыши.

3. Ремонт внутридомовых инженерных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, теплоснабжения, электроснабжения.

4. Ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в МКД.

5. Общестроительные работы.

6.  Разработка проектно-сметной документации, инженерное обследование.

7. Модернизация и восстановление наружных стеновых панелей крупнопанельных жилых домов.

Первоначальный перечень объектов разрабатывается исходя из объемов финансирования, установленных в Программе. Объемы финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей бюджета Нижнеудинского муниципального образования на очередной финансовый год.
4. Предоставление субсидий специализированной некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области» на софинансирование расходов по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов в рамках реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области на 2014-2043 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 20.03.2014г. №138-пп.

Включению в адресный перечень МКД, подлежащих капитальному ремонту за счет бюджета Нижнеудинского муниципального образования подлежат:
а) МКД, где был проведен капитальный ремонт всех видов, установленных Программой;

б) МКД, в отношении которых межведомственной комиссией в установленном порядке принято решение о признании их аварийными и подлежащими сносу либо аварийными и подлежащими реконструкции.

Финансирование мероприятий Программы производится за счет средств бюджета Нижнеудинского муниципального образования.

Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Нижнеудинского муниципального образования определен исходя из уровня доходов бюджета муниципального образования, при увеличении доходов количество средств выделяемых на финансирование программы будет увеличено.

Средства бюджета Нижнеудинского муниципального образования направляются на реализацию мероприятий Программы в пределах ассигнований, предусмотренных бюджетом Нижнеудинского муниципального образования на данные цели.

Ресурсное обеспечение программы

                                    Таблица №1
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования из бюджета муниципального образования, тыс.руб.
	Всего, тыс.руб.
	Ответствен-ный

исполнитель

	2014
	2015
	2016
	2017

	1.
	Ремонт  жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности
	2014-2017 гг.
	531,8
	500,0
	500,0
	500,0
	2031,8
	КУИ, УАС и ЖКХ

	2.
	Предоставление субсидий специализированной некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области» на софинансирование расходов по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов в рамках реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области на 2014-2043 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 20.03.2014г. №138-пп.
	2014-2017 гг.
	667,8
	2003,4
	2003,4
	2003,4
	6678,0
	КУИ, УАС и ЖКХ

	Итого

	1199,6
	2503,4
	2503,4
	2503,4
	8709,8

РАЗДЕЛ V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В целях реализации мероприятий Программы ежегодно постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования  утверждается план мероприятий по реализации Программы.

Механизм реализации Программы включает следующие этапы:

- подготовка и принятие нормативно-правовых актов, методических документов, необходимых для реализации Программы;

- выбор исполнителей отдельных мероприятий Программы в соответствии с Федеральным законом "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд";

- заключение муниципальных контрактов на выполнение мероприятий Программы;

- контроль качества проведения капитального ремонта;

- мониторинг выполнения мероприятий по объемам финансирования Программы.

Отдел ЖКХ и благоустройства:

- осуществляет общее руководство и управление реализацией Программы;

- контролирует целевое использование средств бюджета Нижнеудинского муниципального образования, направленных на реализацию Программы;

- мониторинг основных мероприятий Программы:

- проводит определение очередности проведения капитального ремонта;

- разрабатывает титульные списки многоквартирных домов для проведения капитального ремонта;

- контролирует качество проведения капитального ремонта многоквартирных домов.

РАЗДЕЛ VI. ОЦЕНКА ЭФФЕТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить комплексный социальный, градостроительный и экономический эффект:

- улучшение эксплуатационных характеристик МКД, внешнего вида жилых зданий, увеличение надежности функционирования систем инженерно-технического обеспечения, герметизация межпанельных швов МКД;

- обеспечение безопасных и комфортных условий проживания жителей.

При реализации Программы в 2014 - 2016 годы планируется провести работы по капитальному ремонту МКД в 3,5% многоквартирного жилищного фонда Нижнеудинского муниципального образования, требующего проведения капитального ремонта.

Целевые показатели реализации мероприятий Программы, позволяющие оценить эффективность реализации Программы по годам, приведены в таблице № 2.

Целевые показатели реализации мероприятий Программы

Таблица № 2
	№

п.п.
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя (плановое)

	В результате реализации программы
	в том, числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	Количество  объектов  жилья,   в которых  проведены   работы   по капитальному     ремонту     при
реализации мероприятий Программы
	шт.
	31
	6
	5
	5
	5

	2
	Количество  объектов  МКД,   в
которых проведен капитальный ремонт
	шт.
	60
	15
	15
	15
	15